²⁾ Denzinger 1822 sq.

³⁾ Ioan. 1, 42.

⁴⁾ Matth. 16, 16—19.

⁵⁾ Ioan. 21, 15—17.

Christo Domino in sua Ecclesia regiminis formam pervertentes negant, solum Petrum praeceteris Apostolis, sive seorsum singulis, sive omnibus simul, vero proprioque iurisdictionis primatu fuisse a Christo instructum; aut qui affirmant, eundem primatum non immediate directeque ipsi beato Petro, sed Ecclesiae, et per hanc illi ut ipsius Ecclesiae ministro delatum fuisse. *Si quis igitur dixerit, beatum Petrum Apostolum non esse a Christo Domino constitutum Apostolorum omnium principem et totius Ecclesiae militantis visibile caput; vel eundem honoris tantum, non autem verae propriaeque iurisdictionis primatum ab eodem Domino nostro Iesu Christo directe et immediate accepisse: anathema sit.*»

Iuxta doctrinam concilii igitur institutio primatus evidenter probatur ex s. Scriptura, et quidem tam in se seu mere exegetice, quam secundum traditionem catholicam. In hac et sequente thesi de arguento exegetico, in tertia de traditione loquemur. Vis porro argumenti exegetici a duobus pendet: *a)* ut ostendatur, in praefatis textibus Matthaei et Ioannis de vero primatu *iurisdictionis in universam Ecclesiam agi*; *b)* hunc primatum soli Petro *directe et immediate promitti et conferri*.¹⁾

¹⁾ Hic textus (Matth. 16, 18 sq), qui divinitatem Christi et constitutionem Ecclesiae monarchicam tam aperte testatur, est crux criticorum protestantium. Quare tempore iam diu quidem elapo sensum pericopae pervertere conabantur dicentes, non ipsum Petrum, sed fidem, quae in eius confessione contineatur, tamquam fundamentum Ecclesiae proclamatam esse; vel nomine petrae Christum, non vero apostolum Petrum intelligendum esse; vel verba Salvatoris dirigi ad totum collegium apostolorum, non exclusive ad Petrum. Cum vero haec tergiversatio nemini satisfaceret, nostris temporibus critici protestantes affirmant, textum vel totum vel saltem ex parte saeculo secundo interpolatum esse, vel Matthaeum hoc commentum dogmaticae primitivae (Gemeindetheologie) bona fide Christo affixisse. — De hac ultima theoria, qua primis annis post Christi mortem per processum quendam evolutionis vel idealisationis doctrina Christi essentialiter mutata et dogmata in religionem christianam invecta esse dicuntur, non est, cur loquamur (cf. n. 119 coroll. 2). Paucis tamen demonstretur textum totum non esse interpolatum evangelio iam absoluto. Et quidem Matth. 16, 17—19 iam continetur in codicibus manuscriptis graecis, in versionibus antiquissimis latina et syriaca, in opere Tatiani (circa a. 150 ad fidem conversi), cui inscri-

371 A. In praefatis textibus de vero primatu iurisdictionis in universam Ecclesiam agitur.

Prob. 1. Ex metaphora *fundamenti*. a: Petrus enim id debet esse et praestare Ecclesiae, quod *fundamentum* est et

bitur *Diatessaron*, denique in evangelio extracanonico, quod secundum Hebraeos nuncupari solet et circa a. 100 in lucem prodiit. Sed neque tempore quodam priore interpolatio possibilis fuit. Si enim per fraudem textus saeculo secundo insertus esset, multi codices illo tempore iam in toto terrarum orbe dispersi immutari debuissent, quod fieri non potuit, quin pastores Ecclesiae vel fideles reclamarent; sin autem textus spurius casu fortuito in omnes codices irrepisset, non eadem lectio in codicibus tam dispersis oriri potuisset. Adde, quod versus finem saeculi secundi textui aramaico Matthaei iam diu versio graeca substituta erat. Iamvero vocabula pericopae omnibus confitentibus produnt originem aramaicam (e. g. Bar Iona, kepha, caro et sanguis, portae inferi, regnum caelorum etc.). Qui color aramaicus apte explicari nequit, nisi pericopa orta sit in Palaeistica et ab ipso Mattheo in evangelium suum inserta. Certe fraudator in textum graecum Matthaei nunquam inseruisset pericopam, quae a genio linguae graecae tam mire abhorrebat. — His rationibus motus vel ipse Harnack concedit, totum textum genuinum esse praeter unum incisum: *Super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam*, quod tempore Hadriani imperatoris circa a. 120 interpolatum sit; loco huius propositionis in textu originali probabiliter lectum esse: *Portae Hadis te non vincent*. At queso, cur haec „falsatio“ textus ad praetensiones Romanorum Pontificum fundamento biblico firmandas destinata iam facta sit illo tempore, quo iuxta modernos criticos episcopi monarchici romani nondum omnino exstiterunt. Insuper in hac theoria, qua Christum nunquam de Ecclesia fundanda cogitasse arbitrarie supponitur, cohaerentia verborum Iesu dirumpitur et promissio salvatoris apto sensu evacuatur. Nam haec promissio rationem reddit, cur Simon nomen novum accipiat. Res liquet, si Simon constituitur fundamentum *saxeum*, super quod Ecclesia fundabitur; in hypothesi autem incisi interpolati non intelligitur, cur Simon appelletur Kepha seu petra. Porro si Simon fundamentum Ecclesiae designatur, ultro consequitur, eum accipere potestatem clavium, ligandi et solvendi praecise in *Ecclesia* et hanc potestatem nonnisi causas ecclesiasticas respicere. Deleto autem inciso, plane non cernitur, quid sit potestas clavium, ligandi et solvendi et quousque haec potestas extendatur. Denique sensus verborum: *Portae inferi non praevalebunt adversus eam*, clarus est in nostro contextu, at verba apto sensu destituuntur, si incisum de aedificanda Ecclesia expungitur. Harnack quidem putat, in textu originali lectum esse: *Portae Hadis te non vincent atque haec verba sensum fundere: Non peccabis vel non morieris*. Sed neque Christus promissionem tam incredibilem dedisset neque fraudator assertionem tam falsam post

praestat aedificio. Fundamentum autem aedificio, et quidem toti aedificio, praestat *unitatem* et *firmitatem*; quia eatenus domus una et firma est, quatenus unicum et firmum fundamentum habet. Ergo Petrus Ecclesiae unitatem et firmitatem praestat. — Hoc etiam ex sequentibus confirmatur: *portae inferi non praevalebunt adversus eam*, i. e. adversus Ecclesiam super Petrum aedificatam. Atqui Ecclesiae unitas et firmitas effici nequit absque auctoritate seu iurisdictione in eandem Ecclesiam; in omni quippe societate auctoritas socialis est vinculum unitatis ac causa firmitatis eiusdem. Ergo sub metaphora fundamenti b. Petro promissa est suprema auctoritas seu iurisdictio in Ecclesiam Christi, et quia universa Ecclesia ad Christum pertinet, in *universam* Ecclesiam. — b. Confirmatur. Si b. Petrus ob aliam causam dicitur petra Ecclesiae, edisserant adversarii hanc causam. An propter sanctitatem, aut propter scientiam vel fidem vel propter aliam qualitatem aut praecellentiam personalem? Atqui nulla qualitas personalis est fundamentum alicuius societatis; neque per sanctitatem vel fidem fundatorum schismata subsequentia impediuntur. Certe s. Ioanni ac reliquis Apostolis istae qualitates eximiae non defuerunt; et tamen ecclesiae, quibus ipsi praefuerunt, perierunt, romana vero, in qua Petri successores sedent, stat inconcussa.¹⁾ Ceterum, quid significet *petra*, illustratur etiam:

trinam negationem et mortem Petri enuntiasset. Omnibus perpensis patet conclusio, textum neque totum interpolatum neque ex parte corruptum esse. (Cf. Lercher, Instit. theol. dogm. I (Oeniponte 1927) pag. 304—7 et Dieckmann, De Ecclesia I (Friburgi 1925) pag. 287—300. Vide insuper declarationem Commissionis biblicae d. 19. Junii 1911 apud Denzinger 2154.

¹⁾ Audi novum inventum sublimioris exegesis protestanticae: «Πέτρος, lapis, qui proiici vel provolvi vel quacunque ratione e loco in locum moveri potest. Ex hoc nomine appellativo Simon, Iona filius, sortitus est cognomen proprium, quia, ut Erasmus Schmidius ait, officio suo futurus erat lapis in omnes mundi partes proiiciendus, in quas eius confessio una cum ipsius obiecto, nempe Christo Iesu, Salvatore mundi divulganda erat.» Ita Christianus Stock, Clavis linguae sanctae, ad verb. Πέτρος (cf. Christ. Pesch, Instit. propaed. pg. 167). Ergo ingens Ecclesiae mundialis moles exstructa esset super lapidem volitantem! Quam desperata causa est, quae talibus argumentis defenditur!

2. Ex metaphora *clavium*. Sane **a.** ex usu vulgari *claviger* domus simpliciter et per se est paterfamilias seu caput familiae; alii nonnisi dependenter ab illo. Ergo Petrus est paterfamilias et caput universae Ecclesiae; hoc autem absque iurisdictione concipi nequit. — **b.** Claves apud veteres erant symbolum potestatis; sic claves urbis loco urbis tradebantur. — **c.** In usu biblico claves sunt insigne potestatis regiae; ut patet ex Is. 22, 22; Apoc. 3, 7.

3. Ex metaphora *ligandi* atque *solvendi*, quae pariter in usu biblico significat potestatem *legiferam* (cf. Matth. 5, 17; 23, 4; Rom. 7, 2; Is. 22, 22; Apoc. 3, 7).¹⁾

4. Ex metaphora *pastoris*. **a.** Munus namque pastoris non solum importat, ut ovibus alimenta praebeat, sed ut easdem etiam cum imperio regat. Cum ergo Christus totum suum gregem, agnos et oves,²⁾ **b.** Petro pascendas commiserit, eo ipso evidenter iurisdictionem in universam Ecclesiam ei contulit. — **b.** Quod natura metaphorae exprimit, confirmat tum usus profanus tum biblicus. Veteres enim suos reges et duces appellabant ποιμένας λαῶν.³⁾ In Scripturis vero vox ποιμαίνειν passim significat actum *regendi*, principibus et ducibus proprium.⁴⁾

¹⁾ Ab aliis haec metaphora ut continuatio metaphorae clavium sumitur: «Non enim, inquit relator conc. Vatic. Barthol. d' Avauzo, ep. Calvens. (in c. 1 const. 1 de Eccl., Coll. Lacens. pg. 324), haec est tertia metaphora, ut vulgo dicitur etiam apud graves commentatores, non est haec tertia metaphora, qua usus est (Christus), quia locum non habuisse; est eadem metaphora, quae prosequitur. Nam apud Hebraeos, ut bene norunt antiquitatis hebraicae periti, claves non claudebant vel aperiebant seras portarum immittendo vel emitendo transversam ferri laminam, ut apud nos; sed vel in nodum volvabant vel enodabant aliquem funiculum, qui in parte interiori portarum in hunc finem et modum erat concinnatus. Unde solvere funiculum idem erat ac aperire, innodare funiculum idem erat ac claudere. Verba Christi ergo idem sonant ac illa Is. (22, 22): «*Dabo tibi claves David: aperies et nemo claudet, clades et nemo aperiet.*»

²⁾ Βόσκε τὰ ἀρνία μου . . . ποιμαίνε τὰ πρόβατά μου . . . βόσκε τὰ πρόβατά (al. προβάτιά oviculas) μου (Ioan. 21, 15 sqq).

³⁾ Sic ποιμένες ab Homero appellantur: Agamemnon (Iliad. II, 243), Menelaus (V, 566), Achilles (XVI, 2), Hector (XIV, 423).

⁴⁾ Cf. Ps. 2, 9; Matth. 2, 6 coll. Mich. 5, 2 sq; Is. 44, 28; II Reg. 5, 2; 7, 7; Ez. 37, 24.

**B. Christus primatum in universam Ecclesiam uni 372
Petro directe et immediate contulit.**

Id patet 1. *positive*, eo quod omni fere possibili modo una persona Petri directe et immediate tamquam subiectum primatus a Christo designatur. In primo textu enim «illum appellat nomine nativitatis *Simon*; nomine paternitatis *Bar-Iona*, filium Ioannis; subiungit cognomen, quo ipse eum insigniverat, *tu es Petrus*; et assignat rationem eius, quod dicturus est, *Pater revelavit tibi*, et pollicetur se daturum ipsi Petro, *ego dabo tibi*.¹⁾ Idem patet ex secundo textu: *Simon Ioannis — diligis me plus his — pasce agnos, pasce oves*; quae omnia profecto uni Petro immediate et directe dicta sunt.

2. *Polemice* ex absurditate interpretationis adversariorum. Si enim dicatur, primatum non Petro, sed toti collegio Apostolorum et consequenter episcoporum, vel Ecclesiae et per Ecclesiam Petro collatum fuisse, sequeretur: a. Quod Ecclesia super seipsam aedificanda, et grex Christi a seipso pascendus esset. — b. Sequeretur haec insulsa, ironica, immo absurda sententia: Tu vocaris quidem petra, sed non es petra; te uti non possum. Ego tibi dabo claves, at eas ab Ecclesia recipere debes. Quocunque ligaveris, erit ligatum, et quocunque solveris, erit solutum; verumtamen cave tibi, Ecclesia enim te superior est, ac proinde ipsa te solvere et ligare potest. Pasce oves, pasce agnos meos; sed auctoritatem pascendi ab ovibus et agnis recipies. En, o Petre, praemium, quod tibi repedo pro confessione divinitatis meae. — Quid, quaeso, insulsius tali interpretatione? Et tamen haec ipsissima est, quam adversarii primatus nolentes volentes acceptare coguntur.²⁾

Thesis 104. α) *Munus confirmandi fratres Petro commisum; β) varia praecellentiae signa in Evangelii relata; γ) ipsaque agendi ratio Petri post ascensionem Domini: illustrant simul locos classicos de primatu Petri et illustrantur ab eis.* 373

¹⁾ Ita in relat. cit., Coll. Lacens. pg. 321.

²⁾ Cf. ad hanc thesim Leo XIII., Encycl. De unit. Eccl. pg. 52 sqq (ed. Friburg.).

Etsi singula argumenta in hac thesi afferenda non omnia per se primatum efficaciter demonstrant; tamen α) plurimum conferunt ad illustranda testimonia classica (Matth. 16 et Ioan. 21) superius exposita; β) immo in tota sua collectione considerata et simul cum textibus Matthaei et Ioannis comparata, nonnisi supposito primatu Petri, legitimum sensum fundunt.

A. Munus confirmandi fratres.

Dicit Christus ad Petrum (Luc. 22, 31 sq): *Simon, ecce satanas expetivit vos, ut cribraret sicut triticum. Ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua: et tu aliquando conversus confirma fratres tuos.* Dupliciter ex hoc loco intentum evincitur: a. Propter evidentem eius parallelismum cum Matth. 16, 18. Illi enim, qui propter suam *firmitatem* petra Ecclesiae dicitur, consequenter traditur munus *confirmandi* (*στήριξον*) fratres. — b. Propter naturam huius muneris. Fides enim se habet ut anima Ecclesiae, quae est societas fidelium. Eatenus ergo Ecclesia consistere potest, quatenus in ea unitas et firmitas fidei conservatur. Hoc autem omnino exigit, ut definiantur dogmata, errores proscribantur, media ad fidei tutelam necessaria adhibeantur, contumaces puniantur etc. Atqui talis potestas est vera potestas iurisdictionis. Ergo Petro tradita est potestas iurisdictionis in *fratres*, seu in universam Ecclesiam, quae ex fratribus fidei componitur.¹⁾

B. Alia signa praecellentiae Petri p[re]re reliquis Apostolis.

1. *Mutatio nominis:* Intuitus autem eum Iesus, dixit: *Tu es Simon, filius Iona: tu vocaberis Cephas* (Ioan. 1, 42; cf. Marc. 3, 16; Matth. 16, 18). Nomina autem a Deo imposita non sunt vana nomina, sed id efficiunt, quod significant; ut iam a priore praesumi debet et ex variis exemplis biblicis colligitur; puta ex nominibus a Deo impositis *Abram* (Gen. 17, 5); *Iacob* (32, 28); *Osee* (Num. 13, 17); praesertim ex nomine *Iesu* (Matth. 1, 21). Merito ergo prae sumitur, nomen Simoni impositum connexum esse cum

¹⁾ Hoc argumentum postea, ubi de infallibilitate R. Pontificis agetur, magis enucleabitur et ex interpretatione Patrum confirmabitur.

munere, quod ei suo tempore conferendum erat. Haec prae-
sumptio autem transit in certitudinem per explicationem ab
ipso Christo huic nomini datam (Matth. 16, 18). Ad quae
verba observat *Hieronymus*:¹⁾ «Quid est, quod ait: *Et ego
dico tibi?* non sermone casso et nullum habente opus, sed
dico tibi, quia meum dixisse fecisse est: *Quia tu es Petrus*
etc. Sicut ipse lumen Apostolis donavit, ut lumen mundi
appellarentur, ceteraque ex Domino sortiti sunt vocabula,
ita et Simoni, qui credebat in petram Christum, *Petri lar-
gitus est nomen.*»

2. *Locus primus Petro constanter assignatus.* Sic:
Primus Simon, qui dicitur Petrus (Matth. 10, 2); *Simon et
qui cum illo erant* (Marc. 1, 36; cf. 5, 37; Luc. 6, 14; Ioan.
21, 2); et: *dicite discipulis eius et Petro* (Marc. 16, 7);
rursus: *ceteri Apostoli et fratres Domini et Cephas* (1 Cor.
9, 5); iterum: *Petrus cum undecim* (Act. 2, 14) etc. Nulla
autem alia sufficiens ratio huius ordinis assignari potest,
quam primatus.²⁾

3. *Praecipuus honor Petro exhibitus:* Didrachma pro
Christo et Petro solvitur (Matth. 17, 23 sqq); Christus ex
Petri navi praedicat eumque piscatorem hominum futurum
esse promittit (Luc. 5, 3 sqq); Petri pedes in ultima coena
primo lavat (Ioan. 13, 6 sqq); resurrectio Christi Petro
speciali mandato nuntiatur (Marc. 16, 7) etc.

C. *Agendi ratio Petri post ascensionem Domini.*

375

Quamvis Ecclesia tunc non tam regenda quam fundan-
da esset, ac ceteri quoque Apostoli ad hunc finem plena po-
testate instructi essent, nihilominus plura prostant facta,
quae satis clare, maxime si coniunctim spectantur, osten-
dunt, Petrum exercuisse primatum.

¹⁾ Comment. in h. 1.

²⁾ Quatuor tantum loci excipiuntur, in quibus hic ordo mutatur:
Ioan. 1, 44; 1 Cor. 1, 12; 3, 22; Gal. 2, 9. At mutationis ratio ob-
via est. In 1. textu enim Andreas et Petrus non ut Apostoli, sed ut
incolae civitatis commemorantur; in 2. et 3. textu est ascensus a mi-
nore ad maiorem; in 4. prius nominatur Iacobus (ut observat Estius
in h. loc.) «ad honorem Domini, cuius erat frater, et quia Ierosoly-
morum episcopus erat, ubi haec gerebantur; idemque maximi nominis
apud Iudeos ob sanctitatis opinionem».

Sane: a. Ipse primus Iudeis, et postea gentibus annuntiavit Evangelium (Act. 2, 14; 3, 12; 4, 8; 10, 1 sqq). — b. Primus Petrus Evangelium miraculo comprobavit, ac prae ceteris Apostolis miraculorum charismate excelluit (Act. 3, 1 sqq: 5, 14 sq; 10, 44 sqq). — c. Ipse in coenaculo electionem novi Apostoli in locum Iudee proditoris proponit, eligendi dotes definit totumque hunc actum eminenter hierarchicum dirigit (Act. 1, 15 sqq). — d. Ipse iudicat, eiusque iudicium Deus sanctione tremenda confirmat (Act. 5, 1 sqq). — e. Ipse denique in concilio Hierosolymitano primus sententiam dicit (Act. 15, 7). Pulchre *Chrysostomus*¹⁾ sollicitudinem Petri in gubernatione Ecclesiae describit: «Vide illum ubique circumcursantem et primum inventum, ubi eligendus erat Apostolus; hic primus fuit, quem dicendum erat Iudeis, non esse ebrios Apostolos, quem claudus sanandus fuit, quando erat concionandum; hic ante alios erat, quando agendum cum praefectis, quando cum Anania, et quem ex umbra sanationes fierent. Ubi periculum eminet, hic adest, et ubi quaedam dispensanda sunt. Ubi vero tranquillae res sunt, in communi omnes; hic maiorem non appetit honorem. Rursum quem miracula edere oportebat, ille prosiliebat.»

Merito ergo a Pio X. damnatus est error (Decr. «Lamentabili» error 55): «Simon Petrus ne suspicatus quidem unquam est, sibi a Christo demandatum esse primatum in Ecclesia.»²⁾

376

Thesis 105. *Eadem veritas ex traditione probatur.*

1. Patres a. textus laudatos Matthaei et Ioannis expresse de primatu b. Petri intelligunt. *Cyprianus* e. g. scribit:³⁾ «Petrus, quem primum Dominus elegit et super quem aedificavit Ecclesiam suam.» *Origenes*:⁴⁾ «Vide magno illi Ecclesiae fundamento et petrae solidissimae, super quam Christus fundavit Ecclesiam, quid dicatur a Domino: Modicae, inquit, fidei, quare dubitasti?» *Hilarius*:⁵⁾ «O in

¹⁾ In Act. Ap. hom. 21 n. 2.

²⁾ Denzinger 2055.

³⁾ Ep. 71.

⁴⁾ In Ex. hom. 5 n. 4.

⁵⁾ In Matth. 16 n. 7.

nuncupatione novi nominis felix Ecclesiae fundamentum, dignaque aedificatione illius petra, quae infernas leges et tartari portas et omnia mortis claustra dissolveret.» *Chrysostomus*:¹⁾ «Dicit autem (Christus): si amas me, fratrum praefecturam (*προστασίαν*) suscipe.» *Hieronymus*²⁾ appellat Petrum «principem Apostolorum, super quem fundatur Ecclesia, qui propterea inter duodecim unus eligitur, ut capite constituto schismatis tollatur occasio». *Augustinus*:³⁾ «In Scripturis sanctis didicimus Apostolum Petrum, in quo primatus Apostolorum excellenti ratione praeeminet», et paulo post: «Quis nescit, illum apostolatus principatum cuilibet episcopatui praeferendum?» — b. *Tituli* et encomia, quibus Petrum extollunt Patres, eius primatum demonstrant. A *Chrysostomo*, ut unum alterumve afférat, appellatur Petrus «basis Ecclesiae,⁴⁾ fundamentum fidei,⁵⁾ chori illius coryphaeus, os Apostolorum omnium, caput illius familiae, orbis totius praefectus, fundamentum Ecclesiae»⁶⁾ etc. Ab Ambrosio⁷⁾ Petrus vocatur «firmamentum Ecclesiae»; a *Cyrillo Hier.*⁸⁾ vocatur ὁ κορυφαιότατος καὶ πρωτοστάτης τῶν ἀποστόλων; a conc. *Ephesino* (Act. III) «caput totius fidei, quin etiam Apostolorum». Similia apud Patres occurrunt passim.⁹⁾

2. Idem testantur concilia. Ita *Lugdunense* II. dicit: «S. Rom. Ecclesia summum et plenum principatum et primatum supra universam Ecclesiam obtinet; quem se ab ipso Domino in b. Petro Apostolorum principe sive vertice, cuius R. Pontifex est successor, cum potestatis plenitudine recepisse, veraciter et humiliter recognoscit». *Florentinum* definivit: «S. apostolicam Sedem et Rom. Pontificem in universum orbem tenere primatum, et ipsum Pontificem R.

¹⁾ In Ioan. hom. 88.

²⁾ Adv. Iovin. l. 1 (ed. Ven. t. 2 pg. 279).

³⁾ De baptismo l. 2 n. 2; cf. Enarrat. 1 in Ps. 108; Tertull., De praescr. 22 Ambros. in huc l. 10 ad c. 24.

⁴⁾ In illud, Vidi Dom. hom. 4 n. 3.

⁵⁾ Contr. Iud. et theat. n 1.

⁶⁾ In illud, Hoc scitote etc. n. 4.

⁷⁾ De virgin. c. 16 n. 105.

⁸⁾ Catech. II n. 19.

⁹⁾ Cf. Orig. et Aug. ll. cc.; Greg. Nyss., Or. 2 de s. Steph.; Epiph., Adv. haer. n. 2; Ephraem, Serm. 4 in hebd. sanct. n. 1.

successorem esse b. Petri principis Apostolorum et verum Christi vicarium totiusque Ecclesiae caput et omnium Christianorum patrem ac doctorem existere; et ipsi in b. Petro pascendi, regendi ac gubernandi universalem Ecclesiam a Domino nostro Iesu Christo plenam potestatem traditam esse; quaemadmodum etiam in gestis oecumenicorum conciliorum et in sacris canonibus continetur.» Idem iam legitur in celebri formula dogmatica *Hormisdae* atque in aliis documentis fidei, nec non in s. liturgia et institutionibus catecheticis.¹⁾

3. Accedunt omnia illa testimonia Patrum et decreta conciliorum, quibus in sequentibus primatus R. Pontificis probabitur. Hic siquidem totus quantus in primatu Petri fundatur.

4. Confirmatur: a. ex antiquissimis *monumentis* artis, ex picturis, sculpturis, inscriptionibus etc., quae sub variis typis et attributis supremam potestatem Petri exhibent. Sic in variis sarcophagis et musivis s. Petrus conspicitur cum *clavibus* vel cum *virga*; haud raro repraesentatur sub imagine *Moysis*; aliquando conspicitur Christus Petro de caelo volumen porrigens, inscriptione apposita: *Lex*. Sicut nimirum in A. T. lex per Moysen data est, ita per Petrum lex evangelica datur. «Petrus,... inquit s. *Augustinus*,²⁾ factus est pastor Ecclesiae, sicut Moyses... factus est rector illius synagogae.» — b. Confirmatur ex *encomiis et titulis*, quibus b. Petrus etiam in libris liturgicis schismaticorum condecoratur. Passim enim appellatur *petra Ecclesiae, basis Ecclesiae, basis fidei, coryphaeus vel summus coryphaeus et primus princeps Apostolorum, praepositus Ecclesiae etc.*³⁾

1) Cf. Denzinger 171. 466. 694.

2) Contr. Faust. l. 22. c. 70. Cf. Garrucci, Vetri ed. 2 tav. X (Roma 1864); De Rossi, Bull. di archeol. christ. a. 1868 et 1887; Wilpert, Malereien der Katakomben (Freiburg i. Br. 1903) § 19 et 79; Kraus, Real-Encyclop. ad verbum *Moses*.

3) Πέτρα τῆς Ἐκκλησίας, κοητὶς τῆς πίστεως, κορυφαῖς et κορυφαιώτατος et προεξάρχων τῶν Ἀποστόλων, προστάτης Ἐκκλησίας καὶ πρήδρουν. ὁ πρωτόθρονος. Cf. Tondini de Quarenghi, The primacy of s. Peter; Azarian, Ecclesiae armene traditio de Rom. Pontif. primatu (Romae 1870); cf. Groot, Sum. Apologet. q. 14 a. 2; Hurter n. 347; Palmieri, De Rom. Pontif. thesi 1.

ARTICULUS II.

De fine, ob quem institutus est primatus. Difficultates contra institutionem primatus.

Hunc finem ita declarat conc. *Vaticanicum* (Prooem. 377 const. de Eccl.)¹⁾: «Ut vero episcopatus ipse unus et indivisus esset, et per cohaerentes sibi invicem sacerdotes credentium multitudo universa in fidei et communionis unitate conservaretur, (Christus) b. Petrum ceteris Apostolis praeponens in ipso instituit *perpetuum utriusque unitatis principium ac visibile fundatum*, super cuius fortitudinem aeternum exstrueretur templum, et Ecclesiae caelo inferenda sublimitas in huius fidei firmitate consurgeret.» Et postea subdit, quod in primatu «totius Ecclesiae vis ac soliditas consistit». Finis primatus ergo ex doctrina concilii est *unitas tum episcoporum tum fidelium*, quae per primatum *efficitur et sustentatur*. — Primo igitur hunc finem demonstrabimus, et deinde praecipuas difficultates contra primatum Petri solvemus.

Thesis 106. *Christus in b. Petro primatum instituit tamquam perpetuum unitatis principium ac visibile fundatum.*

Declaratio. Dicimus **a.** *principium et fundatum*, quae duo non sunt identica. Principium enim magis active, fundatum passive sumitur; Petrus dicitur principium unitatis, quatenus eam *efficit*, dicitur fundatum unitatis, quatenus omnes fideles ei *adhaerent*.²⁾ — **b.** Dicimus fundatum *visibile* ad distinctionem ab invisibili fundamento, quod Christus est. Liquet etiam, Petrum nonnisi principium *secundarium et participatum esse*; primarium quippe et im-participatum est Christus. — Probatur:

¹⁾ Denzinger 1821.

²⁾ «Petri auctoritas, inquit Ludov. Pie, ep. Pictav. in relatione ad hoc schema (Coll. Lacens. pg. 292), non est tantum Ecclesiae passivum, sed fundatum vivum, activum, et ut aiunt, dynamicum, cuius vi et energia omnes partes stant et coalescunt.» Consule etiam relationem sequentem Patritii Leahy, ep. Casseliens. (Coll. Lacens. pg. 306 sqq): ubi haec uberius exponuntur et ratio redditur, cur Patres primatum potius principium et fundatum, quam *centrum unitatis* dicere maluerint.

1. Ex iisdem locis s. Scripturae, quibus primatus institutionem demonstravimus. Curnam enim ponitur *petra* fundamentalis, nisi ut omnes lapides superpositi *unum* aedificium constituant? Quodnam est munus pastoris, nisi ut oves congreget et pascat, nec gregem dispergi permittat? Munus quoque *confirmatoris in fide* profecto aliud non est, quam ut unitatem fidei conservet ac haereses arceat. Haec omnia confirmantur ex biblicis analogiis Ecclesiae cum *ovili, domo, corpore, regno* etc., quae quidem symbola omnia societatem adumbrant, cuius unitas per caput aliquod visibile efficitur et conservatur.

2. Ex Patribus. *Cyprianus*¹⁾ allegatis verbis Matth. 16 et Ioan. 21 concludit: «Hoc erant utique et ceteri Apostoli, quod fuit Petrus, pari consortio praediti et honoris et potestatis, sed exordium ab *unitate* proficiscitur, et *primatus* Petro datur, ut una Christi Ecclesia et cathedra una monstretur.» *Hieronymus* hanc veritatem passim docet. Sic inter alia scribit:²⁾ «Ecclesiae salus in summi sacerdotis dignitate pendet, cui si non exsors quaedam et ab omnibus eminentis detur potestas, tot in ecclesiis efficientur schismata, quot sacerdotes.» *Optatus*³⁾ ita Parmenianum Donatistam alloquitur: «Igitur negare non potes, scire te in urbe Roma Petro primo cathedram episcopalem esse collatam, in qua sederit omnium Apostolorum caput Petrus, unde et Cephas appellatus est: in qua una cathedra *unitas* ab omnibus servaretur, ne ceteri Apostoli singulas sibi quisque defenderent: ut iam schismaticus et peccator esset, qui contra singularem cathedram alteram collocaret.»

3. Ex ratione. Ecclesia enim una esse debet unitate perfectissima: quae quidem postulatur tum ab immensa eius extensione, tum ex necessaria duratione usque ad finem mundi, tum maxime propter unionem cordium in eodem sensu et in eadem sententia (1 Cor. 1, 10). Atqui talis unitas sine primatu vel nullo modo vel certe non tam convenienter obtineri potest; quia «unitatis congruentior causa

¹⁾ De unit. Eccl. n. 3.

²⁾ Dial. adv. Luciferian. n. 9; cf. Adv. Iovin. l. 1 n. 26.

³⁾ De schism. Donat. l. 2 n. 2.

est unus quam multi», ut scite observat s. Thomas.¹⁾ Quo magis enim unitatis principium in se unum est, eo facilius illud etiam aliis unitatem impertire potest. Unde videmus etiam, quod Deus tam in ordine naturae quam in ordine gratiae hanc formam regiminis elegit (familia, synagoga).²⁾ Homines etiam, natura duce, communiter formam monarchicam adoptarunt, vel saltem tempore periculi in unum dictatorem omnem potestatem transtulerunt, e. g. Romani.

Concludimus ergo: Licet absolute loquendo Deus etiam alia forma regiminis unitatem Ecclesiae conservare potuisse, nihilominus primatus residens in una persona physica certe et per se convenientior est, et supposita divina eius institutione, tam necessarius, ut quicunque eum reiiciunt, eo ipso ab unitate deficiant.

Thesis 107. Contra primatum Petri nihil desumi potest: 378

α) Ex Patribus, qui nomine „petra“ (Matth. 16, 18) Christum vel fidem in Christum vel professionem huius fidei vel omnes Apostolos intelligunt; β) neque ex iis locis Scripturae, in quibus potestas eadem idemque munus Petri ac re-

¹⁾ Contr. gent. l. 4 c. 76: α) «Manifestum est autem, quod, quamvis populi distinguantur per diversas dioeceses et civitates, tamen, sicut est una Ecclesia, ita oportet esse unum populum christianum. Sicut igitur in uno speciali populo unius Ecclesiae requiritur unus episcopus, qui sit totius populi caput, ita in toto populo christiano requiritur, quod unus sit totius Ecclesiae caput.» — β) «Item, ad unitatem Ecclesiae requiritur, quod omnes fideles in fide convenient. Circa ea vero, quae fidei sunt, contingit quaestiones moveri; per diversitatem autem sententiarum divideretur Ecclesia, nisi in unitate per unius sententiam conservaretur. Exigitur ergo ad unitatem Ecclesiae conservandam, quod sit unus, qui toti Ecclesiae praesit.» Cf. Schrader, De Unitate Romana l. 1 n. 200 sqq (Friburgi Br. 1862).

²⁾ Pulchre s. Hieronym. (Epist. ad Rusticum l. 1 n. 15): «Etiam muta animalia et ferarum greges ductores sequuntur suos. In apibus principes sunt, grues unam sequuntur ordine litterato: Imperator unus, iudex unus provinciae. Roma, ut condita est, duos fratres simul habere reges non potuit, et parricidio dedicatur. In Rebeccae utero Esau et Iacob bella gesserunt (Gen. 25, 22). Singuli ecclesiarym episcopi, singuli archipresbyteri, singuli archidiaconi, et omnis ordo ecclesiasticus suis rectoribus nititur. In navi unus gubernator, in domo unus dominus, in quamvis grandi exercitu unum signum exspectatur.»

liquorum Apostolorum esse dicitur; γ) neque ex iis testimoniis, in quibus Apostoli et praesertim Paulus Petro aequales fuisse dicuntur.

Praecipuae difficultates, quibus primatus Petri impugnatur, ad classes in thesi recensitas revocantur, quas breviter proponere et solvere oportet.

A. Prima classis. Verba: *Super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam*, nequeunt referri ad Petrum, quasi ipse sit fundamentum Ecclesiae. Nomine *petra* enim intelligi debet: **a.** Ipse *Christus*, iuxta illud (I Cor. 10, 4): *Petra autem erat Christus*, et (3, 11): *Fundamentum aliud nemo potest ponere praeter id, quod positum est, quod est Christus Iesus*. Idcirco *Augustinus*¹⁾ aliique Patres verba: *super hanc petram expresse ad Christum referunt*. Supponi igitur potest cum nonnullis exegetis protestantibus, Christum seipsum digito monstrasse, cum diceret: *super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam*. — **b.** Vel nomine *petra* intelligi potest et a multis Patribus reapse intelligitur *fides* et *confessio* fidei edita a Petro. — **c.** Vel denique praefata verba ad omnes Apostolos referri possunt, eo quod Petrus omnium Apostolorum nomine divinitatem Christi confessus sit, atque ideo responsio quoque omnes respiciat.

Resp. 1. Nego, quod verba *super hanc petram* sumpta in sensu *proprio* et *litterali* referri non debeant ad ipsam solamque *personam* Petri. In textu namque et contextu, ut probavimus, omni possibili modo una persona Petri designatur; neque Christus, neque fides Petri, neque reliqui Apostoli *petra* vocantur. Sane pronomen demonstrativum *hoc*

¹⁾ L. 1 retract. c. 21: «Dixi in quodam loco de Apostolo Petro, quod in illo tamquam in petra fundata sit Ecclesia; qui sensus etiam cantatur ore multorum in versibus beatissimi Ambrosii, ubi de gallo gallinaceo ait: „Hoc ipsa petra Ecclesiae canente culpam diluit“. Sed scio me postea saepissime sic exposuisse, quod a Domino dictum est, tu es Petrus . . ., ut super hunc intelligeretur, quem confessus est Petrus dicens: „Tu es Christus Filius Dei vivi“; ac si Petrus ab hac petra appellatus personam Ecclesiae figuraret, quae super hanc petram aedificatur, et accepit claves regni caelorum. Non enim dictum est illi: „Tu es petra, sed: Tu es Petrus“. Petra autem erat Christus, quem confessus Simon, sicut cum tota Ecclesia confitetur, dictus est Petrus. Harum autem sententiarum quae sit probabilior, eligat lector.»

ad proxime antecedens refertur, praesertim si idem nomen cum pronomine iteratur. Atqui in nostro textu revera idem nomen repetitur. *Petrus* namque et *petra* evidenter idem omnino significant; ut praesertim appareat ex lingua syro-chaldaica, qua usus est Christus, et in qua unum idemque vocabulum adhibetur pro *petra* et *Petro*. Textus scilicet sonat: Tu es Cepha et super hoc Cepha, seu tu es saxum et super hoc saxum aedificabo Ecclesiam meam. Quod vero nonnulli Protestantes contendunt, Christum dicentem: *super hanc petram*, seipsum digito monstrasse; hoc, ut merito observat cl. Palmieri,¹⁾ non est interpretari sed hariolari. Ostendant Protestantes, qui nihil admittunt nisi quod scriptum est, ubi hoc scriptum sit.²⁾ — Neque obstat, quod Christus solus sit et dicatur *petra angularis et fundamentum Ecclesiae* (I Cor. 10, 4; 3, 11); hoc enim de fundamento primario et independente valet, quo non excluduntur fundamenta secundaria et dependentia. Revera Christus etiam alias praerogativas ac titulos sibi proprios Apostolis communicavit (cf. e. g. Ioan. 8, 12, et Matth. 5, 14). «Cum ego sim, inquit Leo M.,³⁾ inviolabilis petra, ego lapis angularis, qui facio utraque unum, ego fundamentum, praeter quod nemo potest aliud ponere; tamen tu quoque petra es, quia mea virtute solidaris, ut quae mihi potestate sunt propria, sint tibi mecum participatione communia.»

2. Concedo, quod verba *super hanc petram*, licet litteraliter et directe solam personam Petri significant, indirecte tamen etiam fidem Petri, divinitatem Christi ac reliquos Apostolos totamque Ecclesiam *adsificant*. Fides quippe Petri *occasio* fuit et causa *meritoria* promissi primatus, simulque *qualitas fundamentalis*, qua Petrus muneri suo aptus efficeretur; Christus eiusque divinitas est *petra angularis et invisibilis*; Apostoli simul cum Petro, qui ta-

¹⁾ De Rom. Pontif. thes. 1 pg. 306.

²⁾ Provocant ad parallelismum cum Ioan. 2, 19; at isti loci paralleli non sunt. Ibi enim Evangelista monet, Christum non de templo materiali, sed de templo corporis sui locutum esse. Matthaeus autem non monet, nomine *petra* non intelligi Petrum, sed Christum. Argumentum ergo potius retorqueri potest.

³⁾ Serm. 3 in annivers. assumpt. suae c. 2.

men eorum caput est, fundamenta sunt Ecclesiae;¹⁾ ipsa denique Ecclesia est *finis*, in cuius bonum institutus est primatus.²⁾ Sic et non aliter intelligi debent Patres, qui ab interpretatione laudatorum verborum recesserunt. Non enim reiecerunt interpretationem litteralem et communem de persona Petri, sed hac supposita per quandam accommodacionem, qua in exponenda Scriptura saepe utebantur, sensum magis explanare profundioremque reddere studebant.³⁾

B. Secunda classis. *Eadem potestas idemque munus, quod Petro, collatum est et reliquis Apostolis.* Nam in ep. ad Eph. 2, 20 omnes appellantur *fundamentum*; apud Matth. 18, 18 accipiunt potestatem *ligandi atque solvendi*; Eph. 4, 11 recensentur *pastores et doctores*; Act. 18, 23 Paulus dicitur *confirmans omnes discipulos*.

379 Resp. 1. Nego assumptum; nullus enim ex obiectis locis illud probat. Solus Petrus enim dicitur simpliciter *petra*, super quam aedificanda sit Ecclesia. Reliqui Apostoli autem dicuntur *fundamentum una cum prophetis*; hi autem fundamentum vocantur propter *fidem*. Ergo reliqui Apostoli non simpliciter, sed cum duplii restrictione sunt fundamentum; scilicet non singuli sed collective, et ratione fidei non ratione iurisdictionis, sicut nec prophetae iurisdictionem habebant. — Sed dices: Ergone Apostoli carebant iurisdictione? Non carebant; sed hoc aliunde probari debet, non ex eo, quod unicum prophetis appellantur fundamentum. Petrus autem solus et sine ulla limitatione appellatur *petra* Eccle-

¹⁾ Hoc sensu Patres quandoque dicunt, Petrum locutum fuisse tamquam «supremum Ecclesiae praeconem» et tamquam «os Apostolorum» (cf. Cyrill. Hier., Catech. 11 de Fil. Dei n. 3; Chrysost., Hom. in illud: in faciem ei restiti).

²⁾ Huc pertinet Tertulliani (Scorpiac. c. 10) dictum: «Memento, claves eius hic Dominum Petro, et per Petrum Ecclesiae reliquisse.»

³⁾ Ipse Augustinus, qui loco superius citato Retract. I. I. c. 21 ex ignorantia linguae syriacae appellationem *petra* ad Christum non ad Petrum refert, simul tamen fatetur, quod hic (posterior) «sensus etiam cantatur ore multorum». Cf. Schrader, De Unit. Rom. I. 1 n. 180 nota 6 (Friburgi 1862); et praesertim Palmieri, De Rom. Pont. thes. 1 V, ubi singula Patrum testimonia ad trutinam revo-cantur.

siae. Ergo etiam auctoritatem seu iurisdictionem, sine qua nulla societas una et firma esse potest, possidere debet.

2. Quamvis ex dictis difficultas proposita simpliciter negari possit, ad pleniorum tamen solutionem eam distinguimus: Videlicet Christus contulit Petro ac reliquis Apostolis *easdem* potestates, *Conc.*; *eodem modo*, *Nego*. Petrus namque eas recepit *personaliter*, reliqui *collective*; Petrus *independenter*, reliqui *dependenter* ab eo; Petrus *ordinarie*, reliqui *extraordinarie*. In textu Matthei enim opponuntur petra ac Ecclesia superaedificanda. Cum igitur solus Petrus sit et dicatur petra, consequenter reliqui Apostoli spectant ad aedificium superaedificandum. In textu Ioannis opponuntur pastor et universus grex. Cum ergo solus Petrus instituatur ut pastor universi gregis, eo ipso etiam Apostoli ad gregem a Petro pascendum pertinent. Idem dic de textu Lucae, ubi Petrus sine omni restrictione fratres confirmare iubetur. Evidens ergo est, in omnibus textibus reliquos Apostolos Petro subordinari; supposita enim coordinatione Petrus praemio sibi promisso omnino fraudaretur. Exinde manifesto sequitur, quod potestas ligandi, solvendi ac pascendi, quatenus est communis omnibus Apostolis, concipienda sit ut subordinata et dependens a Petro; alioquin manifesta pugna inter diversos locos Scripturae induceretur, dum, supposta subordinatione, amice ad invicem conciliantur. «*Quodsi, inquit Innocentius III., omnibus etiam Apostolis simul dictum esse reperias, non tamen aliis sine ipso, sed ipsi sine aliis attributam esse cognoscet ligandi et solvendi a Domino facultatem; ut quod non alii sine ipso, ipse sine aliis posset ex privilegio sibi collato a Domino et concessa plenitudine potestatis.*»¹⁾

¹⁾ Ep. ad patriarch. Constantinop. (Migne, Patrol. lat. t. 214 pg. 760). Videsis relationem Bartholomaei d'Avanzo ad c. 1 const. de Eccl. (Coll. Lacens. pg. 320 sq), ubi difficultas proposita acute expenditur et solvitur. Cf. etiam Bonavent., Quaest. disput. de perfectione Evang. q. 4 a. 3 (Quaracchi t. 5 pg. 196) «de obedientia summo Pontifici debita», qui est articulus lectu dignissimus. Cf. etiam P. Thomas O. Cap., «Sanct Bonaventura und das Papsttum» (Bregenz 1902), ubi eruditus auctor integrum systema de R. Pontificis primatu ad tramites concilii Vaticani ex operibus Doctoris Seraphici concinnatum exhibit.

380 **C.** *Tertia classis* difficultatum plura testimonia corradit, quae primatui Petri contradicere videntur. Petrus enim: a. cum Ioanne ab Apostolis in Samariam mittitur (Act. 8, 14); rationem reddit sui modi agendi (11, 4); quin etiam a Paulo reprehenditur (Gal. 2, 11). Atqui rationem reddere, mitti et reprehendi ab alio, non decent superiorem. — b. Praeterea Paulus (Eph. 4; 11) inter gradus hierarchicos primo ponit apostolatum, non primatum; Patres quoque passim omnes Apostolos aequales fuisse dicunt. — c. Nominatim vero Paulus, qui Apostolus per eminentiam vocatur, seipsum Petro aequiparat (Gal. 2, 4—12), immo ab ipsis Pontificibus eidem parificatur; quippe qui decreta sua «auctoritate bb. Apostolorum Petri et Pauli» edere soleant, et in sigillis diplomatum imagines utriusque Apostoli insculptas habeant.

Resp. 1. Difficultas ex Act. 8, 14 et 11, 4 nulla est, cum etiam superior ad negotia magni momenti, non quidem auctoritative sed exhortatorie mitti, et ex prudente oeconomia rationem sui modi agendi reddere possit. Quoad reprehensionem a Paulo factam, Clemens Alex. putavit, nomine *Cepha* ibi non intelligi Petrum sed alium, qui ita vocaretur; Origenes, Chrysostomus et Hieronymus existimabant, reprehensionem fuisse simulatam et quasi ex condicto; alii Patres tamen veram reprehensionem admittunt; et Petri humilitatem extollunt, qui «se etiam minori fratri consensum dedit, . . . quatenus, qui primus erat in apostolatus culmine, esset primus et in humilitate». ¹⁾ Argumentum ergo retorqueri potest.

2. Argumentum ex Eph. 4, 11 petitum imprimis mere negativum est. Praeterea intentio Pauli non fuit recensere gradus hierarchicos, sed varia charismata in utilitatem Ecclesiae concessa; alioquin non recenseret gratiam curationum, opitulationes, genera linguarum etc.

3. Apostoli aequales fuerunt quoad apostolatum, scilicet quoad immediatam missionem Christi, quoad infallibili-

¹⁾ Gregor. M., Epist. 1. 9 ep. 39; cf. Aug., De bapt. 1. 2 n. 2; Cypr., Ep. 71 ad Quintum, ubi observat s. martyr, Petrum non dixisse, «se primatum tenere et obtemperari a novellis et posteris sibi potius oportere».

tatem in docendo, quoad plenam iurisdictionem et potestatem ubique fundandi et administrandi ecclesias etc. At aequales non fuerunt Petro simpliciter et in omnibus, cum ipsi ex dictis potestas *primatialis* collata sit, non reliquis Apostolis. Haec est etiam doctrina Patrum, qui, licet quandoque Apostolos omnes aequales fuisse affirment, simul tamen passim Petrum *primum, principem, coryphaeum, caput* Apostolorum nominant (376).

4. Paulus utique Apostolus per eminentiam vocatur; at non ratione potestatis, sed «quia pluribus epistolis est notior et plus omnibus illis laboravit».¹⁾ Nec Paulus ipse (Gal. 2, 7) quoad potestatem se Petro aequiparat, sed quoad missionem. Cum enim nonnulli Paulo dignitatem apostolatus negarent, quasi ab hominibus non a Christo vocatus fuisse, ostendit Paulus, se a nullo alio Apostolo, sed immediate a Christo potestatem et apostolatum ad gentes accepisse, sicut Petrus missus fuerat praecipue ad Iudeos. Igitur, ut iam *Hieronymus*²⁾ observat, partiti sunt non potestatem, sed opera. — Si denique Petrus et Paulus in documentis et monumentis publicis individuo nexu copulari solent, hic honor b. Paulo non propter consortium primatus, sed propter eximos labores, praesertim in fundanda Ecclesia Romana, quam simul cum Petro proprio sanguine irrigavit, ei delatus est.³⁾

¹⁾ August. ad Bonif. l. 3 c. 3 n. 4.

²⁾ Cf. Hieronym. in Gal. c. 2.

³⁾ Canit Venant. Fortunatus (l. 9 carm. 2): «Princeps *clave* Petrus, primus quoque dogmate Paulus.» Si in imaginibus quandoque Paulus dexteram tenet, hoc neminem moveare debet, cum dextera non semper et ubique ut honoratior habita fuerit. Sic aliquando b. Agnes dexteram, b. V. Maria sinistram tenet. (Cf. Petr. Dam., Op. 35; Thom. in Gal. c. 1 lect. 1; Bellarm., De R. Pontif. l. 1 c. 27). — Audiatur etiam Lud. Pie, ep. Pictav. in relat. ad schem. const. Eccl. (Coll. Lacens. pg. 300): «Immo, ut observaverunt antiqui scriptores, dum Paulus, cuius apostolatus erat temporarius ac extraordinarius, capite amputato, hac vita decessit; Petrus, Ecclesiae Dei vivi per cuncta decurrentia saecula praefuturus, corpore suo moriens detruncatus non est. Et hic, Rmi Patres, placeat audire pulcherrima verba alterius Pontificis magno Leonis nomine insigniti, Leonis IX., quem et Gallia simul et Germania cathedrae Romanae datum gloriantur. Hoc utique, inquit, devotissimus ille Petrus (scribit ad Michaelem

381 **Corollarium 1.** Merito ergo *Ioannes XXII.* (a. 1327) damnavit Marsilius propositionem: «Quod b. Petrus Apostolus non plus auctoritatis habuit, quam alii Apostoli habuerunt, nec aliorum Apostolorum fuit caput. Item quod Christus nullum caput dimisit Ecclesiae, nec aliquem fecit vicarium suum.»¹⁾ Merito quoque *Innocentius X.* (a. 1647) hanc propositionem ut haereticam damnavit: «S. Petrus et S. Paulus sunt duo Ecclesiae principes, qui unicum efficiunt, vel: sunt duo Ecclesiae catholicae coryphaei ac supremi duces summa inter se unitate coniuncti, vel: sunt geminus universalis Ecclesiae vertex, qui in unum divinissime coaluerunt, vel: sunt duo Ecclesiae summi pastores ac praesides, qui unicum caput constituunt, ita explicatam, ut ponat omnimodam aequalitatem inter S. Petrum et S. Paulum sine subordinatione et subiectione S. Pauli ad S. Petrum in potestate suprema et regimine universalis Ecclesiae.»²⁾

Corollarium 2. Petrus Christi *vicarius* dicitur, non *successor*. Non succeditur enim nisi ei, qui auctoritatem depositum. Christus autem auctoritatem non depositum, sed cum visibilem suam praesentiam mundo subduceret, aliud visibile caput loco sui Ecclesiae providit, quod tamen in omnibus ab ipso invisibili capite dependeret.

CAPUT II.

De perpetuitate primatus b. Petri in Romanis Pontificibus.

382 Facile Petro adversarii concesserint primatum, dummodo non transierit ad successores. Enimvero nil magis Constantinopolitanum) non solum vivens, sed et moriens demonstravit, quando congrua significatione se crucifigi deorsum verso capite petivit: profecto divina inspiratione praefigurans sese primum et quadrum lapidem in fundamento, quod est Christus Iesus, compaginatum, cohaerentem atque connexum; qui utpote suppositus (*Lege superpositus*, Hard. C. C. VI, 930; Labbe XI, 1323) angulari lapidi, totum pondus Ecclesiae fabricae incorruptibili soliditate sufferret, ac proprii capitum suppositione omnia membra corporis Christi, per aptas et naturales compages, usque ad consummationem saeculi, quasi usque ad pedes crescentia inflexibili collo ad caelos sustolleret.»

¹⁾ Cf. Denzinger 496.

²⁾ Ibid. 1091. Cf. Bonavent. (Quaracchi) t. 4 pg. 196.

ipsis exosum primatu R. Pontificis, quem ut e medio tollant, omnem lapidem movent; at irrito conatu, ut in hoc capite ostendemus. In hunc finem sequentes quaestiones examinabimus: α) *Utrum primatus ex institutione Christi in Ecclesia perennis esse debeat.* β) *Utrum R. Pontifex sit legitimus successor Petri in primatu.* γ) *Quo iure R. Pontifices primatum teneant.* In primo articulo duas priores quaestiones solvemus, in secundo ius huius successionis examinabimus.

ARTICULUS I.

De successione R. Pontificum in primatu Petri.

Protestantes perpetuitatem *primatus generatim*, schismatici graeci vero speciatim primatum *Romani Pontificis* negant ac contendunt, cum imperio civili etiam primatum Ecclesiae ab urbe Roma transmigrasse Constantinopolim.¹⁾ Utrumque haereticum est, ut constat inter alia ex definitione conc. *Vaticani* (can. 2):²⁾ «Si quis ergo dixerit, non esse ex ipsius Christi Domini institutione seu iure divino, ut b. Petrus in primatu super universam Ecclesiam habeat perpetuos successores; aut R. Pontificem non esse b. Petri in eodem primatu successorem, anathema sit.» — Esto itaque:

383

Thesis 108. *Ex institutione Christi b. Petrus in primatu successores habere debuit.*

Prob. 1. ex locis Scripturae superius relatis, ubi Petrus constituitur Ecclesiae *fundamentum, claviger regni caelestis, supremus hierarcha* potestate illimitata solvendi ac ligandi instructus, *pastor universi gregis Christi et confirmator fratrum.* Nam omnia ista munera non sunt personalia et extraordinaria, aut pro fundanda dumtaxat Ecclesia necessaria, sed *ordinaria* atque etiam pro conservanda Ecclesia requisita. Ergo primatus ex institutione Christi non personalis esse, sed in successores transire debuit.

2. Confirmatur. Finis institutionis primatus ex probatis est conservatio unitatis Ecclesiae. Atqui hic finis tamdiu manet, quamdiu Ecclesia. Ergo etiam medium ad finem,

¹⁾ Cf. Hergenröther, Photius (Regensburg 1867 ff) Bd 1 S. 657; Bd 3 S. 336.

²⁾ Denzinger 1825.

scilicet primatus tamdiu perseverare debet, quamdiu Ecclesia perseverabit. Quin immo posterioribus temporibus absque primatu difficilius unitas conservari potuit, quam in exordio Ecclesiae tum propter maiorem eius diffusionem super universum orbem, tum etiam propter cessationem singularium donorum, quibus Apostoli et primitiva Ecclesia floruerant.

3. Traditionis argumentum. Patres conc. *Ephesini* profitentur (Act. III): «Qui (Petrus) ad hoc usque tempus et semper in suis successoribus vivit et iudicium exercet.» In conc. *Chalcedonensi* (Act. II) audita epistola Leonis Patres clamant: «Petrus per Leonem locutus est.» *Petrus Chysol.* scribit:¹⁾ «In omnibus hortamur te, frater honorabilis, ut his, quae a beatissimo papa Romanae civitatis scripta sunt, obedienter attendas, quoniam b. Petrus, qui in propria sede vivit et praesidet, praestat quaerentibus fidei veritatem.» *Leo M.* ait:²⁾ «Manet ergo dispositio veritatis, et b. Petrus in accepta fortitudine petrae perseverans, suscepta Ecclesiae gubernacula non reliquit.» — Huc referri insuper debent omnia testimonia, quibus primatum R. Pontificis in specie demonstrabimus.

4. Ratio theologica: α) cum s. *Thoma*³⁾ ex convenientia regiminis monarchici; et β) ex immutabilitate Ecclesiae petitur. Forma regiminis etenim ad essentiam societatis pertinet. Si ergo in Ecclesia ab initio forma monarchica fuit, eadem etiam postea manere debuit.

Obiectio. Apostolatus ad bonum Ecclesiae necessarius fuit, et tamen cessavit. Ergo a pari primatus. — Resp. Distinguo antecedens: Apostolatus necessarius fuit ad Ecclesiam fundandam, *Conc.*; ad conservandam, *Subdist.*: in quantum apostolatus includit potestatem ordinariam episcopatus, *Conc.*; in quantum includit infallibilitatem, plenam potestatem aliaque charismata Ecclesiae fundandae necessaria, *Nego*. Ergo nego paritatem et consequentiam. Re-

¹⁾ Ad Eutych. n. 2.

²⁾ Serm. 3 al. 2 c. 3.

³⁾ Supplem. q. 40 a. 6; cf. Contr. gent. I. 4 c. 76 (quem locum allegavimus n. 377, 3).

sponsionis veritas ex collatione apostolatus et primatus quoad naturam et finem vindicatur.

Thesis 109. *Solus R. Pontifex est successor legitimus* 384
b. Petri in primatu.

Thesis est de fide ex pluribus conciliis; praesertim ex *Lugdunensi* II. et *Florentino*, quorum verba allegavimus (376, 2); nec non ex conc. *Vaticano* modo (382) citato. — Liquet, hoc dogma cardinem esse totius demonstrationis catholicae, quod propterea multiplici argumento probabimus: scilicet exclusivo, genetico, theoretico, practico et philosophico.

A. Argumentum exclusivum ita proponitur: Aut nullus est Petri in primatu successor, aut hic est R. Pontifex. Dilemma propositum certe adaequatum est. Quis enim alias praeter R. Pontificem primatum Petri praetendere audeat? An patriarcha constantinopolitanus? At quamvis aliquando Photius asseruerit, primatum ab urbe Roma unacum imperio civili Byzantium translatum esse, hodie tamen nullus patriarcha schismaticus primatum in universam Ecclesiam praetendit, et si praetenderet, ab omnibus irridetur. Idcirco negatio primatus R. Pontificis reipsa negationi primatus simpliciter aequivalet. In thesi priore ergo implicite etiam huius thesis demonstratio precontinetur.

B. Argumentum geneticum petitur ex origine primatus 385 R. Pontificis, atque ita institui potest. Ille, qui b. Petro in episcopatu, quem usque ad mortem tenuit, succedit, est etiam eius successor in primatu. Atqui Rom. episcopus Petro succedit in episcopatu: ergo etiam in primatu. Propositio maior enuntiat *ius*, minor *factum*. Utrumque facile probatur.

1. *Ius* omnino clarum est. In Petro enim episcopatus et primatus idem fuit. Nam, ut merito observat *Bellarmino*:¹⁾ «Petrus Pontifex totius Ecclesiae a Christo institutus non adiunxit sibi episcopatum urbis Romae, quo modo episcopus alicuius loci adiungit sibi alium episcopatum vel canonicatum aut abbatiam; sed Romae urbis episcopatum evexit ad summum orbis terrae pontificatum, quemadmodum

¹⁾ De R. Pont. l. 2 c. 12.

cum episcopatus simplex erigitur in archiepiscopatum vel patriarchatum. Non enim archiepiscopus vel patriarcha est bis aut ter episcopus, sed semel tantum. Et in huius rei signum non datur summo Pontifici nisi unum pallium, etiamsi episcopus, archiepiscopus, patriarcha et summus Pontifex sit; haec enim omnia sunt unum actu, et tantum in potentia multa. Ex quo sequitur, ut, qui eligitur R. episcopus, eo ipso sit Pontifex summus Ecclesiae totius.^{»¹⁾}

Ius igitur est omnino evidens. Eo ipso enim, quod in Petro episcopatus et primatus coincidunt, successio in unum iam importat successionem in alterum. Quocirca non est maior difficultas in determinando successore R. Pontificis, quam aliorum episcoporum. Tota igitur quaestio est de facto, an Petrus Romae sedem episcopalem fixerit et ad mortem usque tenuerit.

2. Hoc *factum*, quantumvis hodieum ab osoribus primatus R. Pontificis acriter impugnetur, nihilominus tam certum est tantaque evidentia fulget, quanta vix aliud factum historicum. Illud **a.** imprimis satis clare innuitur in ipsa I. epistola Petri (5, 13), ubi scribit: *Salutat vos ecclesia, quae est in Babylone coëlecta.* Babylonis nomine enim manifesto Roma significatur et a tota antiquitate intellecta fuit; cum Babylon iuxta Euphratem tunc temporis omnino deserta fuerit, Babylon aegyptiaca exiguum oppidulum esset, ac ceteroquin haec significatio symbolica urbi Romae optime quadraret (cf. Apoc. 17, 5).

b. Certissime vero hoc factum demonstratur ex tradi-

¹⁾ Iterum eandem rem ita declarat (l. c.): «Potuisset Petrus nullam sedem particularem sibi unquam eligere, sicut fecit primis quinque annis; et tunc moriente Petro, non episcopus romanus neque antiochenus successisset, sed is, quem Ecclesia sibi elegisset. Potuisset quoque semper manere Antiochiae, et tunc antiochenus sine dubio successisset; quia vero Romae sedem fixit et tenuit usque ad mortem, inde factum est, ut R. Pontifex ei succedat.» Sane «Petri successores, inquit Bossuet (Defens. declarat. cleri gallic. l. 10 c. 5), cum ordinandi fuerint, e caelo lapsuri non sunt, neque ad creandos eos, ubi opus fuerit, totam Ecclesiam citari commoverique oportebat. Necesse est ergo, aliqua ut sit Ecclesiae catholicae pars, ex qua existant aliquique aliis subrogentur».

tione antiquissima. Testatur *Clemens Rom.*¹⁾ quod Petrus et Paulus «apud nos» (*ἐν ἡμῖν*) cum magna electorum multitudine martyrium passi sunt. Scribit *Ignatius M.*²⁾ ad Romanos: «Non ut Petrus et Paulus vobis praecipio. Illi Apostoli, ego condemnatus» etc. Testantur *Papias*³⁾ et *Clemens Alex.*,⁴⁾ priorem epistolam Petri Romae scriptam esse. Testatur *Irenaeus*,⁵⁾ quod «fundantes et instruentes b. Apostoli (Petrus et Paulus) ecclesiam, Lino episcopatum administrandae ecclesiae tradiderunt». Narrat *Caius*⁶⁾ presbyter (circa a. 200), suo tempore tropaea Petri et Pauli, fundatorum Ecclesiae romanae, in Vaticano et ad viam ostiensem ostensa fuisse. Testante *Cypriano*⁷⁾ «factus est Cornelius episcopus... quum Fabiani locus, id est quum locus Petri et gradus cathedrae sacerdotalis vacaret». Denique *Hieronymus* narrat:⁸⁾ «Simon Petrus post episcopatum antiochen-sis ecclesiae et praedicationem dispersionis eorum, qui de circumcisione crediderunt in Ponto, Galatia, Cappadocia, Asia et Bithynia secundo Claudii Imperatoris anno ad expugnandum Simonem Magum Romam pergit, ibique viginti quinque annis cathedralm sacerdotalem tenuit usque ad ultimum annum Neronis.» — His addi possunt testimonia *Tertulliani*, *Hippolyti*, *Origenis*, *Eusebii*, *Commodiani*, *Lactantii* aliaque plurima. Addi possunt *catalogi* Pontificum, quos texuerunt Hegesippus, Irenaeus, Optatus Milevitanus aliquie. Addi possunt *monumenta* antiquissima: sepulcrum, cathedra, coemeterium ostrianum, basilicae, picturae etc. Tandem addi possunt *testimonia haereticorum et schismaticorum orientalium*, immo et praecipuorum Protestantium.⁹⁾

¹⁾ Ep. 1 ad Cor. nn. 5. 6.

²⁾ Ep. ad. Rom. c. 4.

³⁾ Ap. Euseb., Hist. eccl. II, 15.

⁴⁾ Ib. VI, 14.

⁵⁾ Adv. haer. I. 3 c. 3.

⁶⁾ Ap. Euseb. II, 28.

⁷⁾ Ep. 52.

⁸⁾ De viris illust. c. 1.

⁹⁾ Cf. Jungmann, Dissertat. selectae in hist. eccl., dissert. 1; Hundhausen, Das erste Pontifikalschreiben des Apostelfürsten Petrus; et praesertim Grisar, Geschichte Roms und der Päpste Bd 1 (Freiburg i. Br. 1901) n. 183 ff: Das Grab des hl. Petrus, ubi allatis plurimis auctoribus heterodoxis concludit verbis protestantici

386

C. Argumentum theoreticum petitur:

1. *Ex Patribus*, quorum praincipia dumtaxat testimonia afferam. Ecclesia Rom. ab *Ignatio M.* appellatur «caritatis coetui praesidens» (*προκαθημένη τῆς ἀγάπης*).¹⁾ luxta *Irenaeum*²⁾ «ad hanc (Romanam) ecclesiam propter potentiores principaliatatem necesse est omnem convenire ecclesiam, hoc est, eos, qui sunt undique fideles, in qua semper (ab his, qui sunt undique) conservata est ea, quae est ab Apostolis traditio». Haec principalitas autem non consistit in praeeminentia politica urbis Romae (ut recentiores Antiquocatholici hoc testimonium detorquent), sed consistit in primatu (*πρωτεῖον*), quem Roma habet propter Sedem apostolicam. Irenaeus enim non provocat ad praeeminentiam politicam, sed ad Apostolos Petrum et Paulum, et solam enumerationem R. Pontificum dicit esse «plenissimam ostensionem» verae fidei. Haec iuxta s. martyrem causa est, propter quam omnes, qui sunt undique fideles, cum ecclesia Rom. consentire debent. — *Cyprianus* ecclesiam R. appellat «Ecclesiae catholicae radicem et matricem»; Petri cathedralm atque Ecclesiam «principalem, unde unitas sacerdotalis exorta est».³⁾ *Tertullianus*⁴⁾ scribit: «Audio etiam edictum esse propositum, et quidem peremptorium; Pontifex scilicet Maximus, quod est *Episcopus Episcoporum*, edicit: ego et moechiae et fornicationis delicta poenitentia functis dimitto.» Haec verba, licet ironice dicta, ta-

critici Adolphi *Harnack* (Chronologie der altchristlichen Literatur, 1897): «Der Märtyrer Tod des Petrus in Rom ist einst aus tendenzprotestantischen, dann aus tendenz-kritischen Vorurteilen bestritten worden. In beiden Fällen hat der Irrtum der Erkenntnis wichtiger geschichtlicher Wahrheiten Vorschub geleistet, also seine Dienste getan. Daß es aber ein Irrtum war, liegt heute für jeden Forscher, der sich nicht verblendet, am Tage. Der ganze kritische Apparat, mit dem *Baur* die alte Tradition bestritten hat, gilt heute mit Recht für wertlos» (S. 234).

¹⁾ Ep. ad Rom.; cf. Bardenhewer, Gesch. der altkirchl. Literatur I, 136 f. (Freiburg 1913).